
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Μετονομασία 1ου Γυμνασίου Περαίας.

2 Αποδοχή πρότασης δωρεάς συνολικής αξίας δια-
κοσιών σαράντα ενός ευρώ και τριάντα λεπτών 
(241,30€) από την Πανελλήνια Ένωση Λιμενικού 
Σώματος ενός (1) προτζέκτορα, μάρκας BlitzWolf 
και ενός (1) ηχοσυστήματος, μάρκας LG Micro, για 
κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών του Βρεφονηπι-
ακού Σταθμού Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ.

3 Αποδοχή πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξίας 
επτακοσίων δεκατριών ευρώ και ενός λεπτού 
(713,01€) από την ανώνυμη εταιρεία με την επω-
νυμία «KOINO TAMEIO EIΣΠΡΑΞΕΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙ-
ΩΝ ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ-ΑΝΩΝΥΜΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙ-
ΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και το 
διακριτικό τίτλο «ΚΤΕΛ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ Α.Ε.» μεταχει-
ρισμένου μηχανογραφικού εξοπλισμού για κάλυ-
ψη υπηρεσιακών αναγκών του Λ/Χ ΝΑΥΠΛΙΟΥ.

4 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, με τίτλο «Δίκαιο και Ψηφιακή Επιχειρη-
ματικότητα», του Τμήματος Λογιστικής και Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων, της Σχολής Οικονομί-
ας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 3339/3.6.2025 

πράξη του Πρύτανη του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3121).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79612/Δ2 (1)

Μετονομασία 1ου Γυμνασίου Περαίας.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1) Την παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 1566/1985 «Δομή 

και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2) Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με της περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

5) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7) Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3705

49487

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49488 Τεύχος B’ 3705/15.07.2025

8) Την υπ’ αρ. 11780/12-06-2025 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

9) Την υπ’ αρ. 16113/10-06-2025 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσ-
σαλονίκης.

10) Τις υπ’  αρ. 14/2025 (ΑΔΑ: ΨΙΨΥΩΡ2-ΨΥ2) και 
61/2025 (ΑΔΑ: 9ΚΥ8ΩΡ2-35Μ) αποφάσεις του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Θερμαϊκού.

11) Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για τις 
δαπάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία  Φ.1/Γ/311/71470/Β1/16-06-2025 εισήγηση 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 
(Α’ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού.

12) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Μετονομάζουμε την παρακάτω σχολική μονάδα ως 
εξής:

Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής 
Μακεδονίας

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Ανατολικής Θεσσαλονίκης

Το 1ο Γυμνάσιο Περαίας (1915015) σε 1ο Γυμνάσιο 
Περαίας – «Ιωάννης Hugh Σειραδάκης»

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2025

Η Υπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

(2)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς συνολικής αξίας δια-
κοσιών σαράντα ενός ευρώ και τριάντα λεπτών 
(241,30 €) από την Πανελλήνια Ένωση Λιμενικού 
Σώματος ενός (1) προτζέκτορα, μάρκας BlitzWolf 
και ενός (1) ηχοσυστήματος, μάρκας LG Micro, για 
κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών του Βρεφονη-
πιακού Σταθμού Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ.

Με την υπ’ αρ. 2824.76/47876/2025/1-7-2025 απόφα-
ση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  3 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), καθώς και τις διατάξεις των άρθρων 
496-512 του Αστικού Κώδικα σε συνδυασμό με την υπ’ 
αρ. 1000/41733/2025 απόφαση ΥΝΑΝΠ (Β’ 3144), γίνεται 
αποδεκτό το υπ’ αρ. 04/09-04-2025 απόσπασμα Πρακτι-
κού Συνεδρίασης του Δ.Σ. της Π.Ε.Α.Λ.Σ, περί δωρεάς 
οπτικοακουστικών μέσων και ειδικότερα: α) ενός (1) προ-
τζέκτορα, μάρκας BlitzWolf, BW-VP13 Black και β) ενός (1) 
ηχοσυστήματος, μάρκας LG Micro, CM2460 Hi-fi Black, 
για κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών του Βρεφονηπιακού 
Σταθμού Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ., συνολικής τρέχουσας αξίας των 
προαναφερομένων, διακοσίων σαράντα ενός ευρώ και 
τριάντα λεπτών (241,30 €) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΙΚΛΟΣ

Ι

(3)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας επτακοσίων δεκατριών ευρώ και ενός λε-
πτού (713,01€) από την ανώνυμη εταιρεία με 
την επωνυμία «KOINO TAMEIO EIΣΠΡΑΞΕΩΝ ΛΕ-
ΩΦΟΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ-ΑΝΩΝΥΜΗ ΜΕ-
ΤΑΦΟΡΙΚΗ, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» και το διακριτικό τίτλο «ΚΤΕΛ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 
Α.Ε.» μεταχειρισμένου μηχανογραφικού εξοπλι-
σμού για κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών του  
Λ/Χ ΝΑΥΠΛΙΟΥ.

Με την υπ’ αρ. 2824.76/47885/2025/01-07-2025 από-
φαση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών  
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  3 
του ν. 4182/2013 (Α’ 185), καθώς και τις διατάξεις των 
άρθρων 496-512 του Αστικού Κώδικα σε συνδυασμό με 
την υπ’ αρ. 1000/41733/2025 απόφαση ΥΝΑΝΠ (Β’ 3144), 
γίνονται αποδεκτά, η από 23-05-2025 επιστολή πρόθε-
σης δωρεάς Προέδρου Δ.Σ. της ανώνυμης εταιρείας με 
την επωνυμία «KOINO TAMEIO EIΣΠΡΑΞΕΩΝ ΛΕΩΦΟ-
ΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ-ΑΝΩΝΥΜΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ, 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και το διακριτι-
κό τίτλο «ΚΤΕΛ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ Α.Ε.» καθώς και το υπ’ αρ. 
748/05-03-2025 απόσπασμα πράξης Δ.Σ. της εν λόγω 
εταιρείας, περί δωρεάς μεταχειρισμένου μηχανογραφι-
κού εξοπλισμού για κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών του  
Λ/Χ ΝΑΥΠΛΙΟΥ, ο οποίος συνίσταται σε:

α) Δύο (2) τεμάχια ΜΟΝΙΤΟR REF DELL, 
β) δύο (2) τεμάχια REF PC DELL 7040 SFF i5-6600 και 
γ) δύο (2) τεμάχια πληκτρολογίων MULTIMEDIA 

LAMTECH με mouse,
εκτιμώμενης αξίας των προαναφερομένων επτακοσί-

ων δεκατριών ευρώ και ενός λεπτού (713,01€).

Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΙΚΛΟΣ

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49489Τεύχος B’ 3705/15.07.2025

Αριθμ. ΔΦ 15/8820 (4)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, με τίτλο «Δίκαιο και Ψηφιακή Επιχει-
ρηματικότητα», του Τμήματος Λογιστικής και 
Πληροφοριακών Συστημάτων, της Σχολής Οι-
κονομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

3. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις». 
(Α’ 39).

4. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

5. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15. 

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

9. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

10. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-
πιστωτικής Πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546). 

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική Πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1326) πράξη του Πρύτανη περί τοποθέτησης 
του Γεωργίου Κόκκα στη θέση του Εκτελεστικού Διευ-
θυντή επί θητεία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος. 

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 διαπι-
στωτική Πράξη - Απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ ΔΦ 30/8315/23-06-2025 δια-
πιστωτική Πράξη - Απόφαση 7ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 68ΝΘ46ΨΖ3Π-ΖΦΦ).

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14753/26-09-2024 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε., με θέμα: «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος», (ΑΔΑ: 6ΑΧΕ46ΨΖ3Π-30Τ). 

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023, από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε, «Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 5922).

21. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με θέμα: «Τροποποί-
ηση του άρθρου 20, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(B’ 5922/2023)» (Β’ 707).

22. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/15706/16-10-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση της 
παρ. 3, του άρθρου 9, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
(Β’ 5922/2023)», (Β’ 5902).

23. Την υπ’ αρ. 25/25-09-2024 (Θέμα 6ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστικής και Πληροφορια-
κών Συστημάτων, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

24. Την υπ’ αρ. 13/01-11-2024 (Θέμα 1ο) απόφαση της 
Κοσμητείας της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.

25. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/16740/05-11-2024 δια-
βιβαστικό του Κοσμήτορα της Σχολής Οικονομίας και 

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49490 Τεύχος B’ 3705/15.07.2025

Διοίκησης με το οποίο διαβιβάστηκαν οι παραπάνω απο-
φάσεις με τα συνημμένα σε αυτές έγγραφα που αφορούν 
στην ίδρυση του ΠΜΣ.

26. Την υπ’ αρ. 8/19-11-2024 (Θέμα 1ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

27. Την υπ’ αρ. 30/28-11-2024 (Θέμα 3ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστικής και Πληροφορια-
κών Συστημάτων, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

28. Την υπ’ αρ. 9/02-12-2024 (Θέμα 1ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

29. Την υπ’ αρ. 39/09-12-2024 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 10). 

30. Την υπ’ αρ. 50η/29-05-2025 συνεδρίαση του Συμ-
βουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, Θέμα 2 «Έγκρι-
ση εκθέσεων πιστοποίησης - Χορήγηση πιστοποίησης.

31. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/8116/19-06-2025 έγγραφο 
του Προέδρου της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης «Πιστοποίηση του νέου Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών «Δίκαιο και Ψηφιακή Επιχειρηματικότητα», 
του Τμήματος Λογιστικής και Πληροφοριακών Συστημά-
των του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», με το 
οποίο διαβιβάστηκε η έκθεση πιστοποίησης του ΠΜΣ 
και η υπό στοιχεία QA1805/18-06-2025 απόφαση πιστο-
ποίησης του Συμβουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης 
της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης.

32. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/8379/24-06-2025 έγγραφο 
του Προέδρου του Τμήματος Λογιστικής και Πληροφορι-
ακών Συστημάτων, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης 
προς τη Σύγκλητο του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

33. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/8467/25-06-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

34. Την υπ’ αρ. 21/30-06-2025, απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 14ο), με την οποία επικυρώθηκε η από-
φαση ίδρυσης του νέου Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, του Τμήματος Λογιστικής και Πληροφοριακών 
Συστημάτων, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, με 
τίτλο «Δίκαιο και Ψηφιακή Επιχειρηματικότητα», του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, μετά την πιστοποί-
ηση από την ΕΘΑΑΕ.

35. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
και τακτικού προϋπολογισμού.

36. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, με τίτλο «Δίκαιο και Ψηφιακή Επιχειρημα-
τικότητα», του Τμήματος Λογιστικής και Πληροφοριακών 
Συστημάτων, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Λογιστικής και Πληροφοριακών Συστημά-
των, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) διοργανώνει και 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2025-26 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Δίκαιο και 
Ψηφιακή Επιχειρηματικότητα» (ΠΜΣ ΔΨΕ) ή «MSc in Law 
and Digital Entrepreneurship» (MSc LDE) σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τον ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

Άρθρο 2 
Διάρκεια λειτουργίας του Π.Μ.Σ

Η διάρκεια λειτουργίας του Π.Μ.Σ ορίζεται σε πέντε (5)  
ακαδημαϊκά έτη, δηλαδή μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2029-2030, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με το άρθρο 87 
του ν. 4957/2022 (με δυνατότητα ανανέωσης σύμφωνα 
με τους όρους της ισχύουσας νομοθεσίας).

Άρθρο 3  
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Δίκαιο και Ψηφιακή Επιχειρηματικότη-
τα», «MSc in Law and Digital Entrepreneurship» χωρίς 
ειδικεύσεις.

Άρθρο 4 
Γνωστικό αντικείμενο

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών έχει ως αντι-
κείμενο την ολοκληρωμένη και σε βάθος προσέγγιση 
των παραμέτρων που προσδιορίζουν το παρόν και το 
μέλλον της ίδρυσης και λειτουργίας των εμπορικών επι-
χειρήσεων, της βιωσιμότητας, της ανάπτυξης και επέκτα-
σης αυτών, του ψηφιακού μετασχηματισμού τους, των 
εφαρμογών της τεχνητής νοημοσύνης και των επιχει-
ρησιακών συστημάτων για τη δημιουργία καθεστώτος 
και κλίματος υγιούς ανάπτυξης και ανταγωνιστικότητας 
στην ελληνική και παγκόσμια αγορά.

Ειδικότερα, στόχοι του ΠΜΣ είναι: α) Η ανάπτυξη 
της έρευνας στις συναφείς επιστημονικές περιοχές 
του Προγράμματος. β) Η παραγωγή επιστημόνων ικα-
νών να ακολουθήσουν ακαδημαϊκή σταδιοδρομία. γ) 
Η κάλυψη των αναγκών σε μεταπτυχιακό επίπεδο για 
εκπαιδευμένα διοικητικά στελέχη επιχειρήσεων στον 
ιδιωτικό και δημόσιο τομέα. δ) Η παροχή των απαραίτη-
των, υψηλού επιπέδου, γνώσεων σε νομικούς και οικο-
νομολόγους για αποδοτικό και αποτελεσματικό έλεγχο 
των όρων λειτουργίας των επιχειρήσεων, των ανθρωπί-
νων και οικονομικών πόρων σε εμπορικές επιχειρήσεις.  
ε) Η ανάπτυξη του ενδιαφέροντος και της κατανόησης 
του ολοένα πιο πολύπλοκου και δυναμικού εμπορικού 
και διεθνούς επιχειρησιακού περιβάλλοντος. στ) Η προε-
τοιμασία στελεχών ικανών να προωθήσουν την ανάπτυ-
ξη των ελληνικών επιχειρήσεων τόσο στο εσωτερικό όσο 
και στο εξωτερικό. ζ) Η κατάρτιση νομικών και οικονο-
μολόγων για τη λειτουργία και ανάπτυξη των επιχειρή-
σεων και των συναλλαγών με τους εξαρτώμενους από 
το Κράτος οργανισμούς και υπηρεσίες. η) Η προσέγγιση, 
έρευνα και προώθηση εναλλακτικών τρόπων επίλυσης 
διαφορών με εστίαση στο θεσμό της διαμεσολάβησης.

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49491Τεύχος B’ 3705/15.07.2025

Μέσα από την μαθησιακή διαδικασία, οι απόφοιτοι 
θα είναι σε θέση να εφαρμόζουν με ευχέρεια τις θεωρί-
ες και μεθοδολογίες του γνωστικού πεδίου «Δίκαιο και 
Ψηφιακή Επιχειρηματικότητα» και ειδικότερα του εμπο-
ρικού, οικονομικού και εργατικού δικαίου, της ψηφιακής 
οικονομίας και των συστημάτων χρηματοοικονομικού 
και λογιστικού ελέγχου στις έρευνες, μελέτες και εργα-
σίες τους με κριτικό και δημιουργικό τρόπο. Επίσης, να 
εφαρμόζουν με πρωτοτυπία τις αποκτηθείσες γνώσεις 
στην έρευνα, την ανάλυση και την ανάπτυξη καινοτό-
μων λύσεων σε σύνθετα, διεπιστημονικά ζητήματα. Να 
αξιολογούν, να ερμηνεύουν και να προωθούν σύγχρο-
νες επιστημονικές έρευνες και μελέτες συναφείς με το 
γνωστικό τους πεδίο.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης - Εισακτέοι

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι τρία (3) Εξάμη-
να για το πρόγραμμα Πλήρους Φοίτησης και πέντε (5) 
Εξάμηνα για το πρόγραμμα Μερικής Φοίτησης. Ο συνο-
λικός αριθμός των μαθημάτων του προγράμματος που 
πρέπει να παρακολουθήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
ανέρχεται σε δέκα (10). Στο τελευταίο εξάμηνο σπουδών 
προβλέπεται η υποχρεωτική εκπόνηση, συγγραφή και 
παρουσίαση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Κάθε τμήμα φοιτητών αποτελείται από 35 φοιτητές κατά 
ανώτατο όριο. Η εισαγωγή φοιτητών μπορεί να γίνει σε 
κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο και με δύο τμήματα εισαγω-
γής ανά εξάμηνο.

Άρθρο 6 
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διδασκαλίας του ΠΜΣ είναι η ελληνική ή και 
η αγγλική. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία μπο-
ρεί να συγγραφεί είτε στην ελληνική είτε στην αγγλική 
γλώσσα.

Άρθρο 7  
Μαθήματα ΠΜΣ

Τα μαθήματα του ΠΜΣ κατανεμημένα ανά εξάμηνο και 
οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες (ECTS) ανά μάθημα 
φαίνονται στον παρακάτω πίνακα.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Α’ Εξάμηνο, Υποχρεωτικά μαθήματα

α/α 
Κωδικός Μάθημα

Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

1 ΑΕΧ

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ 
ΔΙΚΑΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ

6

2 ΦΑΕ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 6

3 ΜΧ
ΜΕΘΟΔΟΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΨΗΦΙΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

6

α/α 
Κωδικός Μάθημα

Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

4 ΔΑΔ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΣΤΗΝ ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

6

5 ΨΕΚ
ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ

6

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β’ Εξάμηνο, Υποχρεωτικά μαθήματα

α/α 
Κωδικός Μάθημα

Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

1 ΣΕΠ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 
ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ

6

2 ΔΣΣΚ
ΔΙΚΑΙΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΚΑΙ 
ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ 
ΣΤΗΝ ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΓΟΡΑ

6

3 ΤΝΔ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΚΑΙ 
ΔΙΚΑΙΟ 6

4 ΨΔΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ 
ΔΙΚΑΙΟ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 6

5 ΔΔ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗ 6

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ’ Εξάμηνο

Μάθημα
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 
(Final Dissertation) 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΠΡΟΓΡΑΜMΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Α’ Εξάμηνο, Υποχρεωτικά μαθήματα

α/α Μάθημα
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

1 ΑΕΧ

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
- ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ

6

2 ΦΑΕ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 6

3 ΜΧ
ΜΕΘΟΔΟΙ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΨΗΦΙΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

6

ΣΥΝΟΛΟ 18

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49492 Τεύχος B’ 3705/15.07.2025

Β΄ Εξάμηνο, Υποχρεωτικά μαθήματα

α/α Μάθημα
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

1 ΨΜΕ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 
ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ

6

2 ΔΣΣΚ
ΔΙΚΑΙΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΚΑΙ 
ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ 
ΣΤΗΝ ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΓΟΡΑ

6

3 ΤΝΔ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΚΑΙ 
ΔΙΚΑΙΟ 6

ΣΥΝΟΛΟ 18

Γ’ Εξάμηνο Υποχρεωτικά μαθήματα

α/α Μάθημα
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

4 ΔΑΔ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΣΤΗΝ ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

6

5 ΨΕΚ
ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ

6

ΣΥΝΟΛΟ 12

Δ΄ Εξάμηνο, Υποχρεωτικά μαθήματα

α/α Μάθημα
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

4 ΨΔΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ 
ΔΙΚΑΙΟ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 6

5 ΔΔ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗ 6

ΣΥΝΟΛΟ 12

Ε΄ Εξάμηνο

Μάθημα Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

Εκπόνηση Διπλωματικής 
Εργασίας (Final Dissertation) 30

Όλα τα μαθήματα (θεωρητικά και φροντιστηριακά) και 
οι εξετάσεις πραγματοποιούνται κυρίως εξ αποστάσεως 
ή/και δια ζώσης στις αίθουσες διδασκαλίας του Τμήμα-
τος Λογιστικής και Πληροφοριακών Συστημάτων του 
ΔΙΠΑΕ. Τα θεωρητικά μαθήματα, πέραν των φροντιστη-
ριακών, καλύπτονται σε κάθε εξάμηνο με τρίωρες εβδο-
μαδιαίες εισηγήσεις.

Άρθρο 8 
Πιστωτικές μονάδες

Οι πιστωτικές μονάδες του προγράμματος είναι συ-
νολικά 90 ECTS.

Άρθρο 9 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

Η εκπόνηση, συγγραφή και παρουσίαση μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας είναι υποχρεωτική στο 

τελευταίο εξάμηνο σπουδών. Η μεταπτυχιακή εργασία 
πρέπει είτε να περιέχει στοιχεία ερευνητικής πρωτοτυ-
πίας είτε να αποτελεί μία καινοτόμα εφαρμογή μεθόδου 
για την επίλυση κάποιου πρακτικού προβλήματος είτε 
να αποτελεί μία εκτενή και κριτική ανασκόπηση ενός 
σημαντικού θέματος που άπτεται της Νομικής ή Οικο-
νομικής Επιστήμης ή της Πληροφορικής. Η διπλωματική 
εργασία παρουσιάζεται ενώπιον ανοικτού ακροατηρίου 
και εξετάζεται από τριμελή εξεταστική επιτροπή, στην 
οποία συμμετέχει ο/η επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια 
(μέλος ΔΕΠ) και δυο μέλη διδάσκοντες στο ΠΜΣ, εκ των 
οποίων ο ένας τουλάχιστον πρέπει να είναι μέλος ΔΕΠ. 
Για την έγκριση της διπλωματικής απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη του επιβλέποντος.

Άρθρο 10 
Τέλη φοίτησης

Τα έσοδα του ΠΜΣ προέρχονται αποκλειστικά από τα 
τέλη φοίτησης τα οποία ορίζονται σε 4.000 €/φοιτητή. 
Τα τέλη μπορούν να αναπροσαρμόζονται αναλόγως του 
αριθμού των φοιτητών. Για τη διευκόλυνση των φοιτη-
τών, τα τέλη αυτά μπορούν να αποδίδονται και τμημα-
τικά, κατά την εισαγωγή του φοιτητή στο ΠΜΣ και κατά 
την έναρξη καθενός από τα εξάμηνα φοίτησης του ΠΜΣ. 
Εφαρμόζονται κάθε φορά οι ισχύουσες διατάξεις για την 
απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης των εισακτέων.

Άρθρο 11 
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του ΔΙΠΑΕ, τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουρ-
γίας και τον Οδηγό Σπουδών του παρόντος ΠΜΣ αλλά 
και από τις αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 1 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)
Στην υπ’ αρ. 3339/3.6.2025 πράξη του Πρύτανη του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 3121),  περί μεταβολής γνωστικού αντικειμένου μέ-
λους ΕΕΠ Σωτηρίας Γιαννάκη, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 
«του Τομέα Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών»,
στο ορθό:
«του Τομέα Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστη-

μών».

(Από το Εθνικό και Καποδιστριακό  
Πανεπιστήμιο Αθηνών)

downloaded from eduguide.gr



downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49494 Τεύχος B’ 3705/15.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02037051507250008*

downloaded from eduguide.gr


